

Số: 136 /KH-NBK

Đức Trọng, ngày 24 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH **ÔN TẬP THI TỐT NGHIỆP THPT - NĂM HỌC 2022 – 2023**

- Căn cứ Hướng dẫn số 1830/SGDDĐT-GDTrH ngày 06/9/2022 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng “V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023”.

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2022 - 2023 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp học sinh hệ thống hóa những kiến thức trọng tâm, cơ bản trong chương trình giáo dục cấp trung học phổ thông.
- Chuẩn bị cho học sinh tâm thế tự tin, sẵn sàng bước vào kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đạt kết quả cao nhất.
- Đảm bảo chất lượng, tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra, từ đó góp phần cùng nhà trường hoàn thành các mục tiêu của năm học 2022 – 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ trưởng chuyên môn quán triệt giáo viên bộ môn thảo luận để xây dựng đề cương phát hành cho học sinh chậm nhất trong tháng 10/2022 hướng dẫn việc soạn bài theo đề cương, tổ chức ôn tập, hướng dẫn học sinh tự ôn tập phù hợp với điều kiện thực tế ở từng giai đoạn cụ thể của năm học.
- Xây dựng đề cương ôn tập theo khung thời gian, thời lượng môn học, nội dung kiến thức theo các văn bản đã được Bộ Giáo dục – Đào tạo ban hành.
- Giáo viên bộ môn thực hiện kế hoạch dạy học, tài liệu chuyển đến cho học sinh ôn tập phải phù hợp với từng đối tượng học sinh, tránh gây quá tải cho học sinh.
- Học sinh tham gia ôn tập nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch đề ra, thực hiện nghiêm các yêu cầu của nhà trường, của bộ môn. Thực hiện đóng góp theo quy định.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Phù hợp nội dung ở cả bậc THPT, bám sát cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT năm 2022 về đề thi minh họa Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 do Bộ GD&ĐT phát hành (nếu có).

- Chú ý các nội dung đã được điều chỉnh theo Công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 và Công văn số 1113/BGDĐT – GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ GDĐT; Công văn 1515 ngày 28/8/2020 “Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học các môn học cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông” của Sở GD-ĐT Lâm Đồng (triển khai Công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ GDĐT);

- Việc ôn tập đảm bảo tiến độ, tập trung bám chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình giáo dục cấp THPT hiện hành.

- Đối với các môn khoa học xã hội và nhân văn, cần tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức vào thực tiễn, bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề về kinh tế, chính trị, xã hội gắn với thời sự quê hương, đất nước.

- Đối với môn ngoại ngữ, cần tiếp tục nâng cao yêu cầu phát triển năng lực giao tiếp với các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết.

2. Thời gian

Tổ chức ôn tập cho học sinh trong ba giai đoạn:

- + Giai đoạn 1: 13 tuần, từ tuần 5 đến tuần 17
- + Giai đoạn 2: 13 tuần, từ tuần 21 đến tuần 34
- + Giai đoạn 3: 5 tuần, từ 29/5 đến 30/6/2023.

Cụ thể:

- Giai đoạn 1: Giáo viên ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh, tổ chức làm bài kiểm tra thường xuyên để nắm bắt tình hình học tập và điều chỉnh việc ôn tập để đạt được hiệu quả. Củng cố kiến thức ở học kỳ I lớp 12 và kiến thức khối 10, 11 theo đặc thù bộ môn.

- Giai đoạn 2: Giáo viên vừa ôn tập và tăng cường cho học sinh giải các đề thi minh họa, thông qua bài làm của học sinh giáo viên tiếp tục củng cố ôn tập cho học sinh, bổ sung những kiến thức học sinh còn thiếu sót. Củng cố kiến thức ở học kỳ I lớp 12 và kiến thức khối 10, 11 theo đặc thù bộ môn.

- Giai đoạn 3: Giáo viên tăng cường giải đề thi, củng cố kiến thức theo cấu trúc đề thi.

3. Biên chế các lớp học: Thực hiện theo đăng ký tổ hợp môn thi, gồm 02 lớp Ban KHTN và 04 lớp Ban KHXH, 6 lớp các môn thi bắt buộc (Toán, Văn, Anh).

4. Số tiết của từng môn học

4.1. Giai đoạn 1: 13 tuần

TT	Môn	Tổ hợp KHTN	Tổ hợp KHXH	Các môn bắt buộc	Ghi chú
1	TOÁN			3	
2	VĂN			2	
3	ANH			2	
4	LÝ	2			
5	HÓA	2			
6	SINH	1			
7	SỬ		2		
8	ĐỊA		2		
9	GDCD		1		
Tổng		05	05	07	

4.2. Giai đoạn 2: 13 tuần (dự kiến)

TT	Môn	Tổ hợp KHTN	Tổ hợp KHXH	Các môn bắt buộc	Ghi chú
1	TOÁN			3	
2	VĂN			2	
3	ANH			2	
4	LÝ	2			
5	HÓA	2			
6	SINH	1			
7	SỬ		2		
8	ĐỊA		2		
9	GDCD		1		
Tổng		05	05	07	



4.2. Giai đoạn 3: 5 tuần (dự kiến)

TT	Môn	Tổ hợp KHTN	Tổ hợp KHXH	Các môn bắt buộc	Ghi chú
1	TOÁN			8	
2	VĂN			6	
3	ANH			6	
4	LÝ	5			
5	HÓA	5			
6	SINH	6			
7	SỬ		5		
8	ĐỊA		5		
9	GDCD		6		
Tổng		16	16	20	

III. KINH PHÍ

- Thực hiện chi trả cho giáo viên dạy: theo thống nhất giữa nhà trường và cha mẹ học sinh. Thỏa thuận thu kinh phí từ phụ huynh học sinh để chi trả cho hoạt động dạy học.

- Học sinh đóng góp thực hiện theo kế hoạch thống nhất với phụ huynh. Hoàn thành việc đóng theo kế hoạch đã được phê duyệt của các cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện; tổ chức họp phụ huynh lớp 12 để thỏa thuận mức đóng góp.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công bám sát để chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đội ngũ trong việc thực hiện các nội dung công tác theo đúng kế hoạch.

2. Các tổ, nhóm trưởng chuyên môn

- Tổng hợp ý kiến giáo viên để thống nhất đề cương, nội dung ôn tập tương ứng với thời lượng theo kế hoạch.

- Thảo luận xây dựng bộ tài liệu cơ bản dùng chung trong quá trình ôn tập cho học sinh ở từng môn học.

- Tổ, nhóm trưởng chuyên môn căn cứ kế hoạch của trường chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn:

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp tổ trình Ban giám hiệu phê duyệt.

+ Biên soạn đề cương ôn tập cho học sinh thống nhất trong tổ, nhóm.

=> **Hai loại hồ sơ trên: Nộp về thầy Đoàn Văn Phần trước 08h00' thứ 2 ngày 31/10/2022 (kế hoạch 02 bộ, phê duyệt trả lại 01 bộ) và một bộ đề cương ôn tập để lưu hồ sơ CM.**

- Phổ biến kế hoạch này tới mọi thành viên trong tổ; phân công giáo viên thực hiện các nội dung công tác theo đúng kế hoạch, đáp ứng tốt mục đích và yêu cầu đề ra.

- Chủ động báo cáo, tham mưu với lãnh đạo nhà trường để giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch cụ thể đến học sinh và phụ huynh lớp mình, phân tích để phụ huynh hiểu từ đó tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện kế hoạch trên thực tế.

- Phối hợp tốt với GVBM, ban nề nếp trong quản lý, theo dõi sĩ số học sinh, kịp thời trao đổi với cha mẹ học sinh về việc học tập và rèn luyện của học sinh mình.

- Báo cáo Ban giám hiệu về tình hình lớp khi có yêu cầu.

4. Giáo viên bộ môn

- Căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc; thống nhất bộ môn về nội dung ôn tập, đề cương chuyên cho học sinh đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng, bám sát yêu cầu của bộ môn trong ôn tập thi tốt nghiệp và các văn bản liên quan.

- Phối hợp tốt với GVCN trong giáo dục học sinh.

- Báo cáo Ban giám hiệu về tình hình ôn tập khi có yêu cầu.

5. Tổ văn phòng

- Tổ trưởng tổ Văn phòng có trách nhiệm: chỉ đạo các bộ phận trong tổ làm tốt công tác chuẩn bị về thủ tục tài chính, CSVC – trang thiết bị, văn phòng phẩm, sổ đầu bài... để phục vụ việc thực hiện kế hoạch của đơn vị.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường cần chủ động, trách nhiệm, phối hợp và hỗ trợ nhau thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị các cá nhân, bộ phận liên quan căn cứ thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có những nội dung nào chưa phù hợp với thực tế nhà trường sẽ điều chỉnh cho phù hợp. Mọi vướng mắc cần trao đổi trực tiếp với Ban giám hiệu để được giải quyết. /

Nơi nhận:

- HT, PHT (chỉ đạo);
- Các TTCM (thực hiện);
- Lưu: CM, VT.



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Ciện

